

Số: 43 /KH-HĐND

Phú Thiên, ngày 23 tháng 3 năm 2023

KẾ HOẠCH

Giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện”

Căn cứ Nghị quyết số 82/NQ-HĐND ngày 25/7/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về chương trình giám sát của Hội đồng nhân dân huyện năm 2023; Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của Hội đồng nhân dân huyện về thành lập Đoàn Giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện”;

Thường trực Hội đồng nhân dân huyện xây dựng Kế hoạch giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện” như sau:

I. Mục đích, yêu cầu

1. Mục đích

- Nhằm đánh giá đúng thực trạng, khách quan “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện”.

- Xem xét những thuận lợi, khó khăn, vướng mắc; những ưu điểm và hạn chế, bất cập; đề xuất, kiến nghị những giải pháp để hoạt động đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện trong thời gian tới được đảm bảo đúng các quy định của pháp luật.

2. Yêu cầu

- Việc giám sát tuân thủ theo quy trình, quy định của pháp luật; đảm bảo thiết thực, hiệu quả.

- Các cơ quan, đơn vị, tổ chức được giám sát có trách nhiệm triển khai thực hiện kế hoạch; chuẩn bị nội dung báo cáo theo đúng đề cương giám sát và phối hợp, tạo điều kiện để Đoàn giám sát hoàn thành nhiệm vụ theo tiến độ và kế hoạch giám sát đã đề ra.

II. Nội dung, phạm vi, đối tượng, thời gian, phương pháp thực hiện

1. Nội dung, phạm vi giám sát: Giám sát “Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các doanh nghiệp thực hiện đầu tư các dự án chăn nuôi trên địa bàn huyện”.

2. Đối tượng giám sát

2.1. Ủy ban nhân dân huyện.

2.2. Ủy ban nhân dân các xã: Ia Sol, Ia Peng, Chư A Thai.

2.3. Các doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện đã được UBND tỉnh quyết định chủ trương đầu tư, gồm:

(1) Dự án đầu tư xây dựng trại chăn nuôi heo hộ gia đình tại thôn Bình Nam, xã Ia Peng của Hộ kinh doanh Nguyễn Thanh Cường (UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 427/QĐ-UBND ngày 13/4/2017).

(2) Dự án đầu tư xây dựng cơ sở Chăn nuôi heo hộ gia đình của Hộ kinh doanh Nguyễn Văn Tuấn tại thôn Bình Nam, xã Ia Peng (UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 1126/QĐ-UBND ngày 03/12/2019).

(3) Dự án trang trại chăn nuôi nái Lộc Phát tại thôn Thắng Lợi 3, xã Ia Sol (UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 620/QĐ-UBND ngày 15/7/2020).

(4) Trang trại chăn nuôi heo Ricky Farms 79 tại xã Ia Sol (UBND tỉnh Gia Lai phê duyệt báo cáo đánh giá tác động môi trường tại Quyết định số 355/QĐ-UBND, ngày 30/7/2020).

3. Thời gian thực hiện: Trong tháng 4/2023.

4. Phương pháp thực hiện

- Đoàn giám sát nghiên cứu Báo cáo của các cơ quan, đơn vị và tài liệu có liên quan đến nội dung giám sát.

- Tổ chức khảo sát trực tiếp tại các trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo; nắm bắt thông tin các hộ dân khu vực xung quanh các trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo; các nội dung có liên quan đến nguồn nước, đất, chất thải (khi xét thấy cần thiết).

- Giám sát trực tiếp tại UBND huyện và các cơ quan, đơn vị liên quan để trao đổi, làm rõ các nội dung giám sát.

III. Tổ chức thực hiện

1. Đề nghị UBND huyện; Ủy ban nhân dân các xã: Ia Sol, Ia Peng, Chư A Thai

- Xây dựng Báo cáo gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện); thời gian hoàn thành **trước ngày 28/3/2023**. Yêu cầu Báo cáo phải đảm bảo về tính chính xác, trung thực, khách quan và đầy đủ theo đề cương gửi kèm.

- Đề nghị UBND các xã bố trí địa điểm làm việc; cung cấp tài liệu có liên quan để làm việc với Đoàn giám sát.

Thành phần tham dự làm việc với Đoàn giám sát, gồm: Đại diện Thường trực Đảng ủy, Thường trực Hội đồng nhân dân, UBND, Ban Thường trực MTTQVN xã; công chức xã phụ trách lĩnh vực môi trường và cán bộ có liên quan; Đại biểu HĐND huyện ứng cử trên địa bàn xã.

2. Đề nghị Các doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện

- Báo cáo tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường đầu tư các dự án chăn nuôi, gửi về Thường trực Hội đồng nhân dân huyện (qua Văn phòng HĐND-UBND huyện); thời gian hoàn thành **trước ngày 30/3/2023**. Báo cáo phải đảm bảo về tính chính xác, trung thực, khách quan và đầy đủ theo đề cương gửi kèm.

- Phối hợp, tạo điều kiện cho Đoàn đến khảo sát, trao đổi các nội dung.

- Bố trí thành phần tham dự làm việc với Đoàn giám sát, gồm: Đại diện Ban Giám đốc Công ty/Chủ cơ sở chăn nuôi, Ban quản lý trang trại/ cơ sở chăn nuôi.

3. Thường trực Hội đồng nhân dân huyện; các thành viên Đoàn giám sát của Hội đồng nhân dân huyện

- Chủ động nghiên cứu Báo cáo của các cơ quan, đơn vị gửi đến và các văn bản pháp luật có liên quan.

- Tham gia đầy đủ hoạt động giám sát của Hội đồng nhân dân huyện theo kế hoạch đề ra.

4. Văn phòng HĐND – UBND huyện

- Tham mưu Thường trực Hội đồng nhân dân huyện triển khai Kế hoạch giám sát của Hội đồng nhân dân huyện đảm bảo chất lượng, tiến độ, đúng pháp luật.

- Bố trí phương tiện, chuẩn bị tài liệu và các điều kiện đảm bảo phục vụ hoạt động giám sát.

Trong quá trình thực hiện, nếu có sự bổ sung/điều chỉnh, Thường trực Hội đồng nhân dân huyện sẽ thông báo đến các cơ quan, đơn vị, tổ chức/cá nhân có liên quan và các thành viên trong Đoàn giám sát./

Nơi nhận:

- Thường trực Huyện ủy;
- Thường trực HĐND huyện;
- Lãnh đạo UBND huyện;
- UBMTTQ huyện;
- Thành viên Đoàn giám sát theo Nghị quyết số 98/NQ-HĐND ngày 16/12/2022 của HĐND huyện;
- Đảng ủy, Thường trực HĐND, UBND, Ban Thường trực MTTQVN các xã: Chư A Thai, Ia Peng, Ia Sol;
- Các Công ty, cơ sở chăn nuôi trên địa bàn huyện tại mục 2.3 phần II của Kế hoạch này;
- Lưu: VT, N.

**TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH**



Trịnh Thị Hồng

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO PHỤC VỤ ĐOÀN GIÁM SÁT
Của UBND huyện, UBND các xã: Ia Sol, Ia Peng, Chư A Thai
(Kèm theo Kế hoạch số: .../KH-HĐND ngày .../3/2023
của Thường trực HĐND huyện)

I. Kết quả đạt được trong thời gian qua

1. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo về thực hiện các quy định của pháp luật có liên quan đến đảm bảo môi trường của các Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện

1.1. Việc ban hành văn bản lãnh đạo, chỉ đạo.

1.2. Công tác kiểm tra, xử lý các vi phạm pháp luật về đảm bảo môi trường của Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện; Số lần kiểm tra; nội dung kiểm tra; Kết quả kiểm tra.

1.3. Đơn thư/kiến nghị của công dân có liên quan đến việc chấp hành pháp luật về bảo vệ môi trường tại các cơ sở chăn nuôi heo (nếu có): Số lượng, nội dung đơn thư; Kết quả giải quyết, xử lý.

1.4. Kết quả công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật về công tác quản lý, bảo vệ môi trường tại các Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện.

1.5. Công tác phối hợp với các cơ quan, ban ngành, đoàn thể huyện, xã trong việc quản lý việc thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện.

2. Kết quả thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường của các Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo trên địa bàn huyện

2.1. Số lượng, quy mô, chủng loại; kinh phí đầu tư; năm khởi công xây dựng; năm đi vào hoạt động; thống kê theo mẫu:

Stt	Tên doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi	Địa chỉ (thôn, xã)	Chủng loại	Quy mô (? con)	Kinh phí đầu tư	Khoảng cách đến khu dân cư	Đất	
							Diện tích	Loại đất
1								
2								
....								

10

2.2. Số Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo thực hiện đầy đủ các thủ tục hồ sơ; trong đó:

- + Giấy phép về môi trường: đã được cấp; chưa được cấp; lý do.
- + Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi: đã được cấp; chưa được cấp; lý do.
- + Báo cáo đánh giá tác động môi trường: đã được phê duyệt; chưa được phê duyệt; lý do; việc thực hiện niêm yết công khai Quyết định phê duyệt.
- + Hoàn thành công trình bảo vệ môi trường: đã được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xác nhận; số chưa được cơ quan có thẩm quyền kiểm tra, xác nhận.

Stt	Tên doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi	Địa chỉ (thôn, xã)	Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi	Quyết định phê duyệt Báo cáo đánh giá tác động môi trường	Giấy phép về môi trường
1					
2					
...					

(Nếu đã có thì đánh dấu X vào ô tương ứng)

2.3. Điều kiện đối với trang trại chăn nuôi heo

- Nguồn nước để bảo đảm cho hoạt động chăn nuôi và xử lý chất thải chăn nuôi: số trang trại bảo đảm; số trang trại chưa bảo đảm.

- Có chuồng trại, trang thiết bị chăn nuôi phù hợp: Số trang trại bảo đảm có đủ diện tích để bố trí chứa chất thải, có đầy hệ thống xử lý như: bể Bioga, hố lãng, hố lợc; số trang trại chưa bảo đảm; nguyên nhân.

- Có hồ sơ ghi chép quá trình hoạt động trong chăn nuôi, sử dụng thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, vắc-xin và thông tin khác để bảo đảm truy xuất nguồn gốc; lưu giữ hồ sơ trong thời gian tối thiểu là 01 năm sau khi kết thúc chu kỳ chăn nuôi: số trang trại bảo đảm; chưa bảo đảm.

- Có khoảng cách an toàn từ khu vực chăn nuôi trang trại đến đối tượng chịu ảnh hưởng của hoạt động chăn nuôi và từ nguồn gây ô nhiễm đến khu vực chăn nuôi trang trại: Số trang trại bảo đảm:.....; chưa bảo đảm:.....

Stt	Tên doanh nghiệp, cơ sở chăn nuôi	Địa chỉ (thôn, xã)	Có đủ nguồn nước	Có chuồng trại, trang thiết bị chăn nuôi phù hợp	Có hồ sơ ghi chép	Có khoảng cách an toàn
1						
2						
.....						

Handwritten mark

(Nếu đã có thì đánh dấu X vào ô tương ứng)

2.4. Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động chăn nuôi và các biện pháp bảo vệ môi trường

2.4.1. Tình hình, số lượng các trang trại thực hiện cam kết bảo vệ môi trường; thực hiện đúng quy trình xử lý chất thải chăn nuôi:

2.4.2. Thực hiện chế độ báo cáo và các nội dung khác

- Việc thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi với Ủy ban nhân dân cấp xã?
- Việc thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm với cơ quan nhà nước?
- Giải quyết việc làm cho lao động địa phương?

3. Hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân: chủ quan, khách quan

3.1.1. Hạn chế, tồn tại

3.1.2. Khó khăn, vướng mắc

3.1.3. Nguyên nhân chủ quan, khách quan

II. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)

----- P
—

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO PHỤC VỤ ĐOÀN GIÁM SÁT
Của Doanh nghiệp có trang trại chăn nuôi heo, cơ sở chăn nuôi heo
(Kèm theo Kế hoạch số: ...43.../KH-HĐND ngày...22.../3/2023
của Thường trực HĐND huyện)

I. Tình hình thực hiện các quy định của pháp luật về đảm bảo môi trường

1. Số lượng, quy mô, chủng loại:

- Chủng loại; quy mô(.... con)?
- Tổng kinh phí đầu tư; năm khởi công xây dựng; năm đi vào hoạt động.
- Diện tích đất; loại đất; việc cấp GCNQSD đất.
- Khoảng cách từ trang trại đến khu dân cư.

2. Việc đảm bảo các thủ tục hồ sơ

- + Giấy phép về môi trường (nêu rõ cơ quan cấp và ngày cấp).
- + Giấy chứng nhận đủ điều kiện chăn nuôi (nêu rõ cơ quan cấp và ngày cấp).
- + Báo cáo đánh giá tác động môi trường: đã được cấp nào Quyết định phê duyệt; việc thực hiện niêm yết công khai Quyết định phê duyệt.
- + Hoàn thành công trình bảo vệ môi trường: Đã được cơ quan chức năng kiểm tra, xác nhận hoàn thành công trình bảo vệ môi trường (nêu rõ cơ quan xác nhận và ngày xác nhận).

3. Việc đảm bảo điều kiện trong hoạt động chăn nuôi

- Nguồn nước để bảo đảm chất lượng cho hoạt động chăn nuôi và xử lý chất thải trong chăn nuôi.
- Có chuồng trại, trang thiết bị chăn nuôi phù hợp; đã đầu tư xây dựng các hạng mục nào; đầu tư công nghệ xử lý chất thải nào.
- Có hồ sơ ghi chép quá trình hoạt động chăn nuôi, sử dụng thức ăn chăn nuôi, thuốc thú y, vắc-xin và thông tin khác để bảo đảm truy xuất nguồn gốc; lưu giữ hồ sơ trong thời gian tối thiểu là 01 năm sau khi kết thúc chu kỳ chăn nuôi
- Có khoảng cách an toàn từ khu vực chăn nuôi trang trại đến đối tượng chịu ảnh hưởng của hoạt động chăn nuôi và từ nguồn gây ô nhiễm đến khu vực chăn nuôi trang trại...

II. Việc chấp hành các quy định của pháp luật trong hoạt động chăn nuôi và các biện pháp bảo vệ môi trường

- 1. Việc thực hiện cam kết bảo vệ môi trường; quy trình xử lý chất thải**
- 2. Kết quả khắc phục đối với những kiến nghị đã được chỉ ra sau thanh tra, kiểm tra (nếu có)**

3. Thực hiện chế độ báo cáo và các nội dung khác

- Việc thực hiện kê khai hoạt động chăn nuôi với Ủy ban nhân dân cấp xã?
- Việc thực hiện báo cáo định kỳ hàng năm với cơ quan nhà nước?
- Giải quyết việc làm cho lao động địa phương?

III. Hạn chế, tồn tại; khó khăn, vướng mắc; nguyên nhân chủ quan, khách quan.

- 1. Hạn chế, tồn tại**
 - 2. Khó khăn, vướng mắc**
 - 3. Nguyên nhân chủ quan, khách quan**
- IV. Kiến nghị, đề xuất (nếu có)**

----- 